
VERBALE UFFICIO ELETTORALE PROVINCIALE

Elezione  del  Consiglio  provinciale  di Perugia del  3  febbraio 2019. Legge 7 aprile  2014, n.  56 

“Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle  province,  sulle  unioni  e  fusioni  dei  comuni”. 

Operazioni di ammissione delle liste dei candidati.

                                                      

PREMESSO CHE

con decreto del Presidente della Provincia n. 4 del 29.11.2018 sono stati indetti i comizi elettorali 

per le elezioni di secondo grado del Consiglio provinciale, disciplinate dalla legge  7 aprile 2014, n.  

56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni dei comuni”;

con decreto del Presidente della Provincia n. 5 del 29.11.2018 è stato costituito l'Ufficio elettorale 

provinciale  e  il  seggio  elettorale  per  le  operazioni  di  esame  delle  candidature,  di  votazione  e 

scrutinio e di proclamazione dei risultati;

con  circolari  32/2014  e  35/2014  il  Ministero  dell’Interno,  ferma  restando  la  disciplina  delle 

modalità di indizione, organizzazione e svolgimento dei procedimenti elettorali, ha dettato alcune 

linee guida, individuando una serie di atti e adempimenti inerenti l’organizzazione concreta delle 

consultazioni elettorali;

ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56, art. 1, comma 69, per l’elezione del Consiglio provinciale  

il corpo elettorale è costituito dai sindaci e dai consiglieri dei comuni della provincia in carica;

secondo quanto previsto dal comma 70 l'elezione del Consiglio provinciale  avviene sulla base di 

liste sottoscritte da almeno il 5 per cento degli aventi diritto al voto;

secondo  indicazioni  della  circolare  32/2014  le  suddette  percentuali  sono  state  calcolate  con 

riferimento alla composizione del corpo elettorale alla data del 30 dicembre 2018 e  pertanto la lista 

dei candidati per il Consiglio provinciale doveva essere sottoscritta da almeno 42 aventi diritto al 

voto;



 la legge 56/2014 e la circolare del Ministero dell'Interno n. 32/ 2014, prevedono che le liste di can-

didati per il Consiglio provinciale devono essere presentate presso l'Ufficio elettorale provinciale 

dalle ore otto alle ore venti del ventunesimo giorno e dalle ore otto alle ore dodici del ventesimo 

giorno antecedente la votazione;

L’anno duemiladiciannove, il giorno 16 gennaio, alle ore 11,00 presso la sede della Provincia 

di Perugia,  Piazza Italia 11,  ufficio del Segretario generale,  si è riunito l’Ufficio elettorale 

provinciale costituito con decreto del Presidente della Provincia di Perugia n. 5 del 29.11.2018, 

nelle persone di: 

• Dott. Francesco Grilli – Segretario Generale - Presidente 

• Dott. Danilo Montagano

• Dott. Stefano Rossi

• Dott.ssa Emma Lombi con funzioni di segretario verbalizzante,

per procedere all'esame e verifica dell'ammissibilità delle candidature pervenute.

L'Ufficio elettorale dà atto che entro le ore 12 di lunedì 14 gennaio 2019 sono pervenute le seguenti 

liste di candidati alla carica di Consigliere provinciale, elencate in ordine di presentazione:

LISTA N. 1 – PROVINCIA LIBERA

N. COGNOME E NOME
LUOGO E DATA DI 

NASCITA

CARICA 

RICOPERTA

1 BARBARITO JACOPO ROMA 07/12/1985

CONSIGLIERE 

COMUNALE DI 

GIANO 

DELL’UMBRIA

2 BASSETTI DEBORA SPOLETO 11/07/1974

CONSIGLIERE 

COMUNALE DI 

SCHEGGINO

3 BOCCHINI IVANO ASSISI 02/11/1960
CONSIGLIERE 

COMUNALE DI ASSISI

4
GAGLIARDI 

FRANCESCO
TAURIANOVA 07/06/1975 

CONSIGLIERE 

COMUNALE DI  

GUBBIO

5 GAREGGIA FABRIZIO FOLIGNO 01/05/1974
SINDACO DI 

CANNARA

6 LIGNANI MARCHESANI 

GIOVANNI ANDREA

CITTA’ DI CASTELLO 

06/09/1967

CONSIGLIERE 

COMUNALE DI  



CITTA’ DI CASTELLO

7 LUCIANI CLAUDIA PERUGIA 14/09/1983

CONSIGLIERE 

COMUNALE DI  

PERUGIA

8 MASSIMI SERENA FOLIGNO 27/05/1984

CONSIGLIERE 

COMUNALE DI  

GUALDO CATTANEO

9 RIGUCCI MARCELLO 
CITTA’ DI CASTELLO 

13/10/1951

CONSIGLIERE 

COMUNALE DI  

CITTA’DI CASTELLO

10 SCARDAZZA CHIARA ASSISI 19/09/1987

CONSIGLIERE 

COMUNALE DI  

BETTONA

11 SORCINI PIERO PERUGIA 10/11/1952

CONSIGLIERE 

COMUNALE DI  

PERUGIA

12 TENCA GIADA MARSCIANO 15/03/1989

CONSIGLIERE 

COMUNALE DI 

FRATTA TODINA

LISTA N. 2 – PROVINCIA DEMOCRATICA CIVICA RIFORMISTA

N. COGNOME E NOME 
LUOGO E DATA DI 

NASCITA

CARICA 

RICOPERTA

1 BERTINI ROBERTO MARSCIANO  16/05/1965

CONSIGLIERE 

COMUNALE DI 

MARSCIANO

2 BORGHESI ERIKA PERUGIA  27/05/1967

CONSIGLIERE 

COMUNALE DI 

PERUGIA

3 CECCARELLI STEFANO GUBBIO 27/10/1962

CONSIGLIERE 

COMUNALE DI 

GUBBIO

4 CHIODI TIZIANA PERUGIA 26/01/1983

CONSIGLIERE 

COMUNALE DI 

DERUTA

5 EMILI GINO
CERRETO DI SPOLETO 

28/03/1952

CONSIGLIERE 

COMUNALE DI 

CASCIA

6 GUBBIOTTI PIERPAOLO FOLIGNO 29/06/1971

CONSIGLIERE 

COMUNALE DI 

MASSA MARTANA 

7 MARIANI SERIANA FOLIGNO 06/02/1961 CONSIGLIERE 

COMUNALE DI 



FOLIGNO

8 MASCIOLINI FEDERICO FOLIGNO 23/01/1978

CONSIGLIERE 

COMUNALE DI 

ASSISI

9 MICHELINI LETIZIA SANSEPOLCRO 23/11/1983

SINDACO DI 

MONTE S.MARIA 

TIBERINA

10 PASQUALI SANDRO UMBERTIDE 19/10/1981
SINDACO DI     PASS 

IGNANO

11 TRIPPETTI MARCO SPOLETO 25/01/1977

CONSIGLIERE 

COMUNALE DI 

SPOLETO

12 ZAROLI ROSANNA
LAVINGEN (GERMANIA) 

22/01/1964

CONSIGLIERE 

COMUNALE DI 

SPELLO 

Accertato l'avvenuto rispetto dei termini per la presentazione delle liste, l'Ufficio elettorale procede 

alle ulteriori  operazioni necessarie ai fini della verifica della loro ammissibilità  e in particolare 

accerta quanto segue:

- che è stato rispettato il numero minimo e massimo dei candidati al Consiglio provinciale;

-  che in entrambe le liste nessuno dei due sessi è rappresentato in misura superiore al sessanta per 

cento;

- che sono state prodotte e sono regolari le dichiarazioni di accettazione delle candidature;

- che i candidati sono effettivamente sindaci o consiglieri comunali in carica;

- che tutti i candidati hanno dichiarato di non trovarsi in alcuna situazione di incandidabilità prevista 

dall'art.10 del d.lgs.31.12.2012, n.235 o di ineleggibilità di cui all'art.60 del d.lgs.267/2000; 

- che la lista “Provincia democratica civica riformista” è accompagnata da n. 63 sottoscrizioni, di 

cui  sette  non  regolari  in  quanto  contenute  in  un  foglio  ove  l’elenco  dei  candidati  risulta 

soprascritto  su  nomi  cancellati  con  vernice  bianca,  mentre  quelle  contenute  negli  altri  fogli 

risultano tutte regolarmente autenticate. Le sottoscrizioni valide sono pertanto 56;

- che la lista “Provincia libera” è accompagnata da n. 76 sottoscrizioni di cui una non regolare in 

quanto autenticata dallo stesso sottoscrittore e un'altra perché sottoscritta da uno dei candidati, 

mentre le altre risultano tutte regolarmente autenticate. Le sottoscrizioni valide sono pertanto 74;

-  che tutti i sottoscrittori posseggono il requisito di elettore, sulla base della lista degli aventi diritto 

al voto accertata alla data del 30 dicembre 2018 e pubblicata sul sito internet della Provincia;

- che i contrassegni delle liste per il Consiglio provinciale rispettano le prescrizioni di cui al punto 7 

della circolare del Ministero dell'Interno 32/2014. 



Terminate le suddette operazioni,  l'Ufficio elettorale ritiene ammissibili  all'elezione del giorno 3 

febbraio entrambe le liste di candidati alla carica di Consigliere provinciale, come sopra elencate.

Successivamente l’Ufficio elettorale dà atto che al momento della presentazione delle candidature è 

stata data comunicazione ufficiale ai delegati di ciascuna lista che alle ore 12 del giorno 16 gennaio 

2019 si  sarebbe proceduto  alle  operazione  di  sorteggio  del  numero  d’ordine  in  base  ai  quali  i 

contrassegni di lista dovranno essere riprodotti sulle schede di voto e sui manifesti elettorali. 

Alle ore 12, quindi, dato atto che alle operazioni di sorteggio è presente il delegato lista “Provincia 

libera” Sig. Sergio De Vincenzi , vengono inseriti in un'urna i nomi delle due liste presentate, che 

vengono estratti nel seguente ordine:

N.1  LISTA -  Provincia libera

N.2  LISTA - Provincia democratica civica riformista

L’Ufficio elettorale pertanto, a seguito di quanto sopra

DELIBERA

l’ammissione  all’elezione  del  3  febbraio  2019  delle  seguenti  liste  di  candidati  al  Consiglio 

provinciale  di  Perugia,  che,  a  seguito  di  sorteggio,  dovranno avere  il  seguente  ordine  sia  nella 

predisposizione delle schede di voto sia nella redazione dei manifesti elettorali.

N.1  LISTA -  Provincia libera

N.2  LISTA - Provincia democratica civica riformista

Di disporre la pubblicazione all’Albo on line e nell’apposita sezione del sito istituzionale del 

presente atto fino alla data delle elezioni e l’invio immediato dello stesso ai delegati.

L’UFFICIO ELETTORALE

f.to Francesco  Grilli
Presidente

_________________________

  f.to Danilo Montagano

___________________________
f.to Stefano Rossi

___________________________

f.to Emma Lombi 
Segretario Verbalizzante

___________________________


	LISTA N. 2 – PROVINCIA DEMOCRATICA CIVICA RIFORMISTA
	Presidente
	Segretario Verbalizzante


